​​UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
​​Pró-Reitoria de Ensino e Extensão ‒ Proen

​​
​​Edital no 080/Reitoria/Univates, de 08 de setembro de 2025

​​
​​Processo seletivo para ingresso nos Programas de Residência Médica da Univates

RESULTADO PARCIAL

(Publicado em 12/01/2026)

A Vice-Reitora, no exercício do cargo de Reitora da Universidade do Vale do Taquari -
Univates, por meio da Pró-Reitoria de Ensino e Extensão ‒ Proen e da Comissão de
Residência Médica ‒ Coreme, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
parcial do processo seletivo para ingresso nos Programas de Residência Médica da
Univates em 2026, conforme segue:

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE EMERGÊNCIA*

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o ISABELA BORTOLUZZI MEIRELES

2o JORDANA DE ARAUJO MÜLLER

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA*

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o ABIGHAIL BRUNE

2o KATHERINE REISS DO NASCIMENTO

SUPLENTES

Classificação Candidatos

3o CATARINA HECKMANN PETRACCO

4o LANA CAROLINE PALAVER DALL AGO

5o BRUNA RAASCH DE BORTOLI

6o ​ LUANA CHITOLINA DALLAGNOL

7o NATALYE DA SILVA ULGUIM

Resultado Parcial do Edital no 080/Reitoria/Univates, de 08/09/2025                                     2

8o MARIANNA BERNARDI MOTTA

9o LETICIA DAIANA MARTINI

10o ​ BÁRBARA MICHAEL SCHIMANOSKI

11o ANA AMÉLIA CANOVA RITTERBUSCH

12o IZABELA MELLO GOMES DOS SANTOS

13o EDUARDA ZULIAN MAZZOTTI

14o LAURA NILSSON VINCENSI

15o FRANCISCO SOUZA DOS SANTOS

16o CAMILA SAUERESSIG BARBOSA

17o MARIA LUIZA DE SOUZA LEITE

18o MILENA MONTICELLI GIONGO

19o TALIA GREICI SETTE

20o KAROL BADE SONDA

21o ISABELE SEIDL

22o VERÔNICA CATTO CANALI MENDES

23o MARINA FERREIRA DA LUZ

24o BRUNA NUNES ALBORIO MOREIRA

25o LETÍCIA FELIPETTO DE OLIVEIRA

26o EDUARDA FAGANELLO

27o LAVÍNIA COMARÚ TRAICHEL

28o STHEFANY THAIS DEUNER MEINCKE

29o FRANCIELE ELGER

30º LAÍS BERTOLAZZI NIEMEZEWSKI

31º FÁBIA ALESSANDRA GIEHL

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA*

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o GUSTAVO PARABONI BERSAGHI

2o GIULLIANO DANEZI FELIN

3º VINÍCIUS LEMOS MENEGONI

4º LUISA ESTER ANTONIAZZI KLEIN

Resultado Parcial do Edital no 080/Reitoria/Univates, de 08/09/2025                                     3

SUPLENTES

Classificação Candidatos(as)

5o KAREN NICOLAU DARTORA

6o VITÓRIA GUARAGNI GOERGEN

7o MAÍRA FENGLER FACCIN

8o JULIANA RUAS VENTURA

9o MARIA LUIZA MENDES ALVAREZ

10o NYCOLE PRZYBYSZ RIBEIRO DE SOUZA

11o MATHEUS GABRIEL BRUINSMA NOLL

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM PEDIATRIA*

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o GABRIELA GOTTEMS

2º FABIANA CAROLINE ALTISSIMO

SUPLENTES

Classificação Candidatos(as)

3o MARIA LUIZA ZVIRTES

4o GIOVANNA DA SILVA BOTTEZINI

5o JULIA GOMES LEITE DE SOUZA

6o ELYNE KERVELY FREIRE DE CARVALHO

7o DAGMARA BARRO

8o SHANNA THAÍS MARIN HÜBNER

9o THAÍS LORENZZON COLET

10o KAROLINE MACHADO VIEIRA

11o CAROLINA TONIN SILVESTRI

12o DAIANE WAGNER JORGE

13o GABRIELA RESMINI DURIGON

14o GABRIELLE DOS SANTOS

15º ISADORA FERRAZ MALHEIROS

Resultado Parcial do Edital no 080/Reitoria/Univates, de 08/09/2025                                     4

16º LYDIA VARGAS HALMANN

17º LAURA FERNANDES ALBÉ

18º LUANA RODRIGUES ARNHOLDO

19º SKARLETT RIBEIRO RAITEZ

20º DEBORA CRISTIANA VALIATI

21º LAUREN MORETTO BERNER

22º KAROLINY BROCK

23º VANESSA CATTO GRITTI

24º BRUNA LUISE HOFF JAEGER

25º VICTORIA RETAMAR LEIVAS

26º ANA JULIA BULGARELLI

27º PAOLA SUELEN KLEIN

* A classificação com o detalhamento das notas de cada candidato consta nos anexos
deste Resultado Parcial.

Observações importantes, conforme estabelecido no Edital no 080/Reitoria/Univates,
de 08 de setembro de 2025:

7.2 Dos recursos
7.2.2 Referente à análise de currículo, caberá recurso de revisão somente no dia 13 de
janeiro de 2026, devendo ser protocolado exclusivamente por meio do e-mail
residenciamedica@univates.br, sob o título “Recurso nota Currículo + nome do candidato”.

7.2.3 Os recursos deverão ser fundamentados, com exposição circunstanciada a respeito da
inconformidade do candidato.

7.2.4 Não serão aceitos recursos fora do prazo ou que não atendam aos requisitos exigidos
neste Edital.

7.2.5 Não será aceito recurso por via postal, fax ou presencialmente.

7.2.6 A divulgação final, com o resultado dos recursos, será efetuada no dia 15 de janeiro
de 2026.

7.3 Do resultado final
7.3.1 A divulgação do resultado final do processo seletivo será realizada no dia 15 de
janeiro de 2025, nos endereços eletrônicos www.univates.br/editais e
https://www.univates.br/residencias-medicas.

Resultado Parcial do Edital no 080/Reitoria/Univates, de 08/09/2025                                     5

7.2.3 Havendo necessidade, o candidato suplente será contatado por meio do e-mail
informado no momento da inscrição, Whatsapp ou telefone. O suplente convocado deverá
respeitar a data de realização da matrícula, 24 (vinte e quatro) horas após o envio do e-mail,
ou conforme informado na convocação, sob pena de perdê-la, sendo chamado o suplente
seguinte, obedecendo à ordem de classificação.

8. Da matrícula
8.1 O candidato classificado deverá realizar a matrícula no dia 16 de janeiro, por meio do
e-mail residenciamedica@univates.br, mediante assinatura do contrato, a ser enviado para o
e-mail do candidato informado no formulário de inscrição, por meio do programa de
assinatura Clicksign.

8.2 A falta de envio do e-mail de interesse e/ou da assinatura do contrato no mesmo dia da
convocação implica na perda da vaga e convocação do suplente.

8.3 O candidato suplente será convocado por e-mail, Whatsapp ou ainda ligação telefônica
para ocupar a vaga, e terá 01 (um) dia útil para efetivar a matrícula, sob pena de ser
eliminado, sendo após chamado o seguinte classificado, obedecendo à ordem de
classificação.

8.4 No caso de desistência dos classificados, serão chamados todos os suplentes
aprovados, por ordem de classificação, até o preenchimento das referidas vagas.

Cíntia Agostini
Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora

da Universidade do Vale do Taquari -
Univates

Relatório de Classificação - Preliminar

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Medicina de Emergência

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação

1010002704170-8 Isabela Bortoluzzi Meireles 60,00 5,96 54,60 1

1010002607107-6 Jordana de Araujo Müller 59,00 5,44 53,64 2

Relatório de Classificação - Preliminar

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Ginecologia e Obstetrícia

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação
1010002604300-

1 Abighail Brune 74,00 8,48 67,45 1

1010002621083-
1

Katherine Reiss do
Nascimento 74,00 8,43 67,44 2

1010002598022-
3 Catarina Heckmann Petracco 69,00 8,63 62,96 3

1010002706718-
4

Lana Caroline Palaver Dall
Ago 69,00 7,34 62,83 4

1010002616991-
5 Bruna Raasch de Bortoli 68,00 7,52 61,95 5

1010002685855-
8 Luana Chitolina Dallagnol 67,00 6,53 60,95 6

1010002663623-
7 Natalye da Silva Ulguim 65,00 7,66 59,27 7

1010002629915-
7 Marianna Bernardi Motta 65,00 7,03 59,20 8

1010002639964-
4 Leticia Daiana Martini 64,00 7,22 58,32 9

1010002639755-
4 Bárbara Michael Schimanoski 63,00 5,61 57,26 10

1010002704665-
8

Ana Amélia Canova
Ritterbusch 62,00 8,70 56,67 11

1010002697791-
1

Izabela Mello Gomes dos
Santos 62,00 4,62 56,26 12

1010002702266-
1 Eduarda Zulian Mazzotti 61,00 5,83 55,48 13

1010002698459-
0 Laura Nilsson Vincensi 60,00 8,70 54,87 14

1010002693508-
9 Francisco Souza dos Santos 60,00 8,17 54,82 15

1010002706741-
4 Camila Saueressig Barbosa 60,00 7,30 54,73 16

1010002612517-
2 Maria Luiza de Souza Leite 59,00 9,01 54,00 17

1010002714777-
5 Milena Monticelli Giongo 59,00 8,72 53,97 18

1010002632842-
7 Talia Greici Sette 59,00 7,67 53,87 19

1010002683943-
1 Karol Bade Sonda 59,00 7,31 53,83 20

1010002598825-
3 Isabele Seidl 59,00 6,82 53,78 21

1010002620580-
3

Verônica Catto Canali
Mendes 59,00 6,63 53,76 22

1010002722382-
6 Marina Ferreira da Luz 58,00 6,17 52,82 23

1010002592185-
4 Bruna Nunes Alborio Moreira 58,00 5,11 52,71 24

1010002730546-
7 Letícia Felipetto de Oliveira 56,00 6,01 51,00 25

1010002701435-
3 Eduarda Faganello 55,00 5,41 50,04 26

1010002647193-
5 Lavínia Comarú Traichel 54,00 5,50 49,15 27

1010002705506-
6

Sthefany Thais Deuner
Meincke 54,00 5,35 49,14 28

1010002671265-
8 Franciele Elger 53,00 7,94 48,49 29

1010002695924-
5 Laís Bertolazzi Niemezewski 52,00 7,41 47,54 30

1010002704689-
8 Fábia Alessandra Giehl 51,00 6,10 46,51 31

Relatório de Classificação - Preliminar

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Clínica Médica

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação
1010002698487-

0 Gustavo Paraboni Bersaghi 71,00 6,99 64,60 1

1010002655814-
6 Giulliano Danezi Felin 70,00 8,85 63,89 2

1010002720119-
0 Vinícius Lemos Menegoni 70,00 7,19 63,72 3

1010002645009-
9 Luisa Ester Antoniazzi Klein 68,00 6,62 61,86 4

1010002696179-
3 Karen Nicolau Dartora 63,00 7,90 57,49 5

1010002607215-
6 Vitória Guaragni Goergen 60,00 6,16 54,62 6

1010002644679-
0 Maíra Fengler Faccin 59,00 5,96 53,70 7

1010002721157-
8 Juliana Ruas Ventura 58,00 7,09 52,91 8

1010002640365-
8 Maria Luiza Mendes Alvarez 58,00 7,03 52,90 9

1010002593913-
2

Nycole Przybysz Ribeiro de
Souza 56,00 4,55 50,86 10

1010002694355-
7

Matheus Gabriel Bruinsma
Noll 55,00 3,59 49,86 11

Relatório de Classificação - Preliminar

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES - Pediatria

Inscrição Nome Nota 1°-Etapa Nota 2°-Etapa Nota Final Classificação
1010002592536-

4 Gabriela Gottems 69,00 7,25 62,83 1

1010002601285-
7 Fabiana Caroline Altissimo 68,00 7,47 61,95 2

1010002593835-
2 Maria Luiza Zvirtes 67,00 7,68 61,07 3

1010002696803-
3 Giovanna da Silva Bottezini 65,00 7,89 59,29 4

1010002731971-
5 Julia Gomes Leite de Souza 65,00 5,43 59,04 5

1010002701470-
3

Elyne Kervely Freire de
Carvalho 65,00 5,31 59,03 6

1010002672710-
6 Dagmara Barro 64,00 6,95 58,30 7

1010002663525-
7 Shanna Thaís Marin Hübner 64,00 5,40 58,14 8

1010002667467-
0 Thaís Lorenzzon Colet 64,00 4,56 58,06 9

1010002658589-
0 Karoline Machado Vieira 63,00 7,75 57,48 10

1010002695873-
5 Carolina Tonin Silvestri 63,00 7,29 57,43 11

1010002593798-
2 Daiane Wagner Jorge 61,00 7,63 55,66 12

1010002632279-
7 Gabriela Resmini Durigon 60,00 7,72 54,77 13

1010002670894-
0 Gabrielle dos Santos 60,00 6,81 54,68 14

1010002668132-
8 Isadora Ferraz Malheiros 59,00 5,52 53,65 15

1010002683395-
1 Lydia Vargas Halmann 58,00 6,76 52,88 16

1010002701572-
3 Laura Fernandes Albé 58,00 5,35 52,74 17

1010002670957-
0 Luana Rodrigues Arnholdo 57,00 4,34 51,73 18

1010002669097-
6 Skarlett Ribeiro Raitez 56,00 8,20 51,22 19

1010002604858-
1 Debora Cristiana Valiati 56,00 6,51 51,05 20

1010002707312-
2 Lauren Moretto Berner 55,00 4,65 49,97 21

1010002608111-
4 Karoliny Brock 54,00 5,88 49,19 22

1010002670590-
0 Vanessa Catto Gritti 53,00 5,80 48,28 23

1010002674917-
2 Bruna Luise Hoff Jaeger 53,00 5,27 48,23 24

1010002699732-
8 Victoria Retamar Leivas 52,00 6,52 47,45 25

1010002609296-
2 Ana Julia Bulgarelli 51,00 5,85 46,49 26

1010002683739-
1 Paola Suelen Klein 51,00 5,43 46,44 27